
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 967591

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00929/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 178954A;
RESOLVE:
I - Conceder 04 (quatro) dias de Licença Saúde a servidora 
CINTIA LIKA INADA TAKEHANA, matrícula 57214682/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 02/05/2016 
a 05/05/2016.
II - De terminar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 968286

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 915/2016-GAB/SEMAS                                 
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
557/2015 e o teor do Memorando nº 147891/2016/DTI/SAGAT.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA
Nº 007/2016 SECRETARIA DE ESTADO 

DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS E A FUNDAÇÃO 
DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTIFICO E CULTURAL 

- FUNDECC

EVALDO PEREIRA 
RIBEIRO-

Mat.: 57215455/1- 
(Titular)

CASSIO CABRAL 
RODRIGUES -

Mat.: 8001245/2 - 
(Titular)

RODRIGO CUNHA 
MENDES-

Mat.: 57189958/2- 
(Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 967860

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 010/2016 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 25254/2016 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico n. 010/2016 - SEMAS, cujo 
objeto é  a Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Material de Consumo (Expediente, 
Suprimento de Informática e Manutenção), tendo como 
vencedores do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Grupo 1 - Cota Reservada para participação das 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Lei 
Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa CKS COMERCIO 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO LTDA 

- EPP 

CNPJ: 08.978.381/0001-90

GRUPO DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
01 MATERIAL DE 

EXPEDIENTE
R$ 51.314,22

Grupo 2 - Cota Aberta para participação do mercado geral 
(Lei Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
J R MARQUES 
DE AZEVEDO 

REPRESENTACAO E 
COMERCIO - ME

CNPJ: 84.153.410/0001-
62

GRUPO DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
02 SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA
R$ 149.318,00

Grupo 3 - Cota Aberta para participação do mercado geral 
(Lei Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
QUALITY ATACADO 

LTDA - ME
CNPJ: 15.724.019/0001-58

GRUPO DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
03 SUPRIMENTOS PARA 

MANUTENÇÃO DE 
INFORMÁTICA

R$ 81.121,00

Grupo 4 - Cota Reservada para participação das 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Lei 
Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
MWV WEB SITE 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETROELETRONICOS LTDA

CNPJ: 
10.513.136/0001-59

GRUPO DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
04 SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA 
E SUPRIMENTOS 
ELETRÔNICOS

R$ 40.484,00

Item 76 - Cota Reservada para participação das 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Lei 
Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
MWV WEB SITE 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETROELETRONICOS LTDA

CNPJ: 
10.513.136/0001-59

ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
76 SUPRIMENTO PARA 

MANUTENÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS

R$ 649,92

Belém/Pa, 02 de junho de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo 968379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 968/2016-GAB/SEMAS DE 01 DE JUNHO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA SEMANA DE MEIO AMBIENTE NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERIODO: 04/06 A 05/06/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175287/1- JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 86207/1- MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 968372

PORTARIA Nº 967/2016-GAB/SEMAS DE 01 DE JUNHO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: BRAGANÇA /PA
PERIODO: 13/06/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136784/1- IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS- 
(BIOLOGO)
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 968385

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 010/2016-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 010/2016 
- SEMAS cujo objeto Contratação de Empresa Especializada 
no Fornecimento de Material de Consumo (Expediente, 
Suprimento de Informática e Manutenção), de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:
Grupo 1 - Cota Reservada para participação das 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Lei 
Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
CKS COMERCIO 

DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO LTDA 

- EPP 

CNPJ: 08.978.381/0001-90

GRUPO DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
01 MATERIAL DE 

EXPEDIENTE
R$ 51.314,22

Grupo 2 - Cota Aberta para participação do mercado geral 
(Lei Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
J R MARQUES 
DE AZEVEDO 

REPRESENTACAO E 
COMERCIO - ME

CNPJ: 84.153.410/0001-
62

GRUPO DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
02 SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA
R$ 149.318,00

Grupo 3 - Cota Aberta para participação do mercado geral 
(Lei Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
QUALITY ATACADO 

LTDA - ME
CNPJ: 15.724.019/0001-58

GRUPO DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
03 SUPRIMENTOS PARA 

MANUTENÇÃO DE 
INFORMÁTICA

R$ 81.121,00

Grupo 4 - Cota Reservada para participação das 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Lei 
Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
MWV WEB SITE 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETROELETRONICOS LTDA

CNPJ: 
10.513.136/0001-59

GRUPO DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
04 SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA 
E SUPRIMENTOS 
ELETRÔNICOS

R$ 40.484,00

Item 76 - Cota Reservada para participação das 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Lei 
Complementar 123/06 - Art. 48, III)

Empresa
MWV WEB SITE 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETROELETRONICOS LTDA

CNPJ: 
10.513.136/0001-59

ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL
76 SUPRIMENTO PARA 

MANUTENÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS

R$ 649,92

Belém/Pa, 02 de junho de 2016.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA

PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo 968384


